



Кыргыз Республикасынын атынан

Ч Е Ч И М

2017-жыл 14-август

Бишкек шаары

Бишкек шаарынын райондор аралык соту

курамында төрагалык кылуучу А.М. Шпаишев.

соттук отурумдун катчысы Б. Тулнебердиеванын,

“Чатылган” сайтынын редактору жана “Мейкин Көй Джи” ЖЧКдун директору Шамшыкеев Альберт Кубатбековичтин, Кыргыз Республикасынын Борбордук шайлоо комиссиясынын 2017-жылдын 6-ноябрындагы ишеним каты боюнча өкүлү М.А. Камчыбекованын, Кыргыз Республикасынын Президенттигине талашкер О.Т. Бабановдун ыйгарым укуктуу өкүлү Э.Б. Иришкулбековдун катышуусунда.

“Чатылган” сайтынын редактору А.К. Шамшыкеевдин Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча Борбордук комиссиясына карата 2017-жылдын 9-августундагы №44 чечимин жокко чыгаруу жөнүндөгү арызы боюнча административдик соттук ишти карайт.

А Н К Т А Д Ы:

“Чатылган” сайтынын редактору А.К. Шамшыкеев Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча Борбордук комиссиясына (Борбордук шайлоо комиссиясы) карата аталган комиссиянын 2017-жылдын 9-августундагы №44 чечимин жокко чыгаруу жөнүндөгү арызы менен Бишкек шаарынын райондор аралык сотуна кайрылган.

Анда доогуз Кыргыз Республикасынын Президенттигине талашкер Бабанов Омурбек Токтогуловичтин ыйгарым укуктуу өкүлү Э.Б. Иришкулбеков “Чатылган” маалымат сайты жарыяланган “Рабочая партия Курдистана Бабановду каржылашы мүмкүнбү?” деген аталыштагы макаласы боюнча Кыргыз Республикасынын Борбордук шайлоо комиссиясына арыз менен кайрылып, аталган сайттын аккредитациясын жокко чыгаруу маселесин койгондугуна, жыбылтыгында Кыргыз Республикасынын Борбордук шайлоо комиссиясы бул маселе боюнча чечим кабыл алгандыгын билдирип, бул чечим менен төмөнкү негиздер боюнча макул эместигин белгилеген.

Доогуз өзүнүн арызында жогорудагы маселе комиссия тарабынан бир тараптуу карылып деп эсептеп, Анткени, бул арызды карата комиссиянын жумушчу эки тобуна “Республика – Ата-Журт” партиясынын Борбордук шайлоо комиссиясындагы өкүлдөр: Атыр Абдрахманова менен аталган партиядан 2010-жылы депутат болуп шайланган Назардин Арпиев жетекчилиги кылышып, маселени кароодо Бабановго ачыктан-ачык жан тарап, аталган макалага үлгү аралык маселеге такашып, аккредитациядан ажыратууга чыгыч саяым кошулган деп көрсөткөн.

Мындан сырткары, доогуз, “Чатылган” сайты жарыяланган макалага эч кандай лингвистикалык экпертиза жүргүзүлбөгөндүгүн, бул макала “Чатылган” сайтында жарыяланган чейин Facebook жана башка социалдык тармактарда аны менен катар бир нече сайттарга да жарыялангандыгын, ошондой эле “Kif taза” деп аталган курдуулануудагы окурмандарга ылайыкташкан сайтка да үлгү жылдын февраль айында “Курд по матери Омурбек Бабанов может стать бундуним президентом Кыргызстана” деген аталышта, бирок

мааниси боюнча “Рабочая партия Курдистана Бабановду каржылашы мүмкүнбү?” деген макалага үчлөшкөн материал жарыяланганын, мындан сырткары, “Элпиз” сайты да “Кыргызстанды күрдөштүрүүгө каршы турушубуз керек!” деген аталышта макала ыйгарганын белгилеп, жогорудагы жагдайлар Борбордук шайлоо комиссиясы тарабынан эске алынбай, бир тараптуу чечим кабыл алынгандыгын арызында белгилеген.

Соттук отурумда “Чатылган” сайтынын редактору жана “Мейкин Көй Джи” ЖЧКдун директору А.К. Шамшыкеев келтирилген доо арызды толугу менен колдоп, Кыргыз Республикасынын Борбордук шайлоо комиссиясынын 2017-жылдын 9-августундагы №44 чечимин жараксыз деп табууну сурады.

Ошол эле учурда, Кыргыз Республикасынын Борбордук шайлоо комиссиясынын өкүлү жана Кыргыз Республикасынын Президенттигине талашкер О.Т. Бабановдун ыйгарым укуктуу өкүлү келтирилген доону негизсиз деп эсептеп, аны канаттандыруудан баш тартууну өтүндү.

Сот, соттук иштин алкагындагы материалдарды изилдеп, тараптардын көрсөтмөлөрүн үлгү томондогу таянакка келди.

Соттук иштин материалдарынан белгилүү болгондой, Борбордук шайлоо комиссиясынын 2017-жылдын 5-ноябрындагы №209 – токтомдун негизинде 2017-жылдын 15-октябрында өткөрүлө турган Кыргыз Республикасынын Президентин шайлоодо шайлоо алдындагы үгүт жүргүзүү убагына бир катар маалымат каражаттары жана интернет булактары менен биргеликте “shauguan.kg” интернет сайты да аккредитацияланган.

2017-жылдын 3-августунда Кыргыз Республикасынын Президенттигине талашкер О.Т. Бабановдун ыйгарым укуктуу өкүлү Э.Б. Иришкулбеков Борбордук шайлоо комиссиясына “Кыргыз Республикасынын Президентин жана Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоо” жөнүндөгү Кыргыз Республикасынын Конституциялык мыйзамынын 28-беренесинин 5-бөлүгүнүн талаптары бир катар маселелик маалымат каражаттары тарабынан бузулгандыгы тууралуу арызды менен кайрылган.

Арызда арыз эсен 2017-жылдын 2-3-августунда “shauguan.kg”, “kicnek.org” сайттарында жарыяланып, “Рабочая партия Курдистана Бабановду каржылашы мүмкүнбү?..” жана “Рабочая партия Курдистана Бабановду каржылашы мүмкүнбү?..” деген аталыштагы материалдарын Кыргыз Республикасынын Президенттигине талашкер О.Т. Бабановдун айырыне, ар намысына, ишкерлик бежесине шек келтирүүчү чындыкка даа келибөөчү, бисини туруп жашан маалыматтарга негизден деп табууну, “shauguan.kg”, “kicnek.org” сайттарынын редакцияларын О.Т. Бабанов тууралуу интернет тармагында жагаштырылган жогорудагы маалыматтарды алып салууну жана ал маалыматтардын чындыкка даа келибестиги тууралуу макалаларды жарыялоону милдеттендирүүнү, “shauguan.kg” сайтынын аккредитациясын жокко чыгарып, Кыргыз Республикасынын Башкы прокуратурасына аталган сайттардын жооптуу кызматкерлерин тиешелүү жоопко тартуу талаптарын койгон.

Аталган арыз Борбордук шайлоо комиссиясынын Төрайымынын резолюциясынын негизинде Кыргыз Республикасынын Президентин шайлоодоун өткөрүүдө шайлоонун алдында үгүт иштерин жүргүзүү эрежелерин сактагышын контролоодо боюнча жумушчу топтун жана Шайлоо жана референдум өткөрүү учурунда шайлоочулардын шайлоо процессиндеги башка субъекттердин арыздарын, даттанууларын кароо боюнча жумушчу топтун кароосуна берилген.

Жогорудагы жумушчу топтоткон белгиленип, чечимди белгилегендиктен, Кыргыз Республикасынын Президенттигине талашкер О.Т. Бабановдун ыйгарым укуктуу өкүлү Э.Б. Иришкулбековдун арызынын “shauguan.kg” сайтынын аккредитациясын чыгарып алуу жөнүндөгү бөлүгү канаттандырылып, кабыл алынган чечим Борбордук шайлоо комиссиясынын кароосуна берилген.

Борбордук шайлоо комиссиясынын 2017-жылдын 9-августундагы №44 чечими менен Кыргыз Республикасынын Президенттигине талашкер О.Т. Бабановдун ыйгарым укуктуу өкүлү Э.Б. Иришкулбековдун арызынын “shauguan.kg” сайтынын аккредитациясын



чакырып алуу жөнүндөгү болуучу канаттандырылып, "shaugulan.kg" сайттынын аккредитациясы жокко чыгарылган. "shaugulan.kg", "tikmek.org", «anglimet.kv», «gesllet.org» сайттарында жарыяланган макалалар боюнча келип түшкөн материалдар Кыргыз Республикасынын Башкы прокуратурасына тиешелүү юридикалык баа берүү үчүн жөнөтүлгөн.

Соттук отурумда аныкташпандай Борбордук шайлоо комиссиясы атылган чечимди кабыл алуда Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясынын 2017-жылдын 14-ноябрындагы №152-токтому менен бекитилген Кыргыз Республикасынын Президентин шайлоону даярдоо жана өткөрүү учурунда жалпытаа маалымдоо каражаттарын жана интернет басылмаларды аккредитациялоо жөнүндөгү жобосунун 24-25-пункттарын, ошондой эле Кыргыз Республикасынын Президентин жана Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоо жөнүндөгү Конституциялык мыйзамдын 28-беренесинин 5-пунктунун жетекчиликке алуу менен "shaugulan.kg" интернет сайтында Кыргыз Республикасынын Президенттинге талапкер Ө.Т.Бабанов тууралуу жайгаштырылган жогорудагы маалыматтар анын айырыне, ар намысына жана ишкердик беделине шек келтирүүчү, чындыкка дал келбөөчү, билип туруп, жалган маалыматтарга негизделип жайылтылган маалымат деген тыянакка келинген.

Сот, Борбордук шайлоо комиссиясынын тыянак чыгарууда жогоруда карамтан себепин, Конституциялык мыйзамдын 28-беренесинин 5-пунктуна көрсөткөн шилтеменин туура эмес деп эсептеп, Анткени, Ө.Т.Бабановдун ыңгарымдуу өкүлдүн арзындагы "shaugulan.kg", "tikmek.org" сайттарында жайылтылган жогоруда атылган материалдар Кыргыз Республикасынын Президенттигине талапкер Ө.Т.Бабановдун айырыне, ар намысына, ишкердик беделине шек келтирүүчү, чындыкка дал келбөөчү, билип туруп, жалган маалыматтарга негизделип материалдар деп табуу талабын кароо укугу Борбордук шайлоо комиссиясынын ыйгарым укуктарын аныктаган Кыргыз Республикасынын шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча шайлоо комиссиялары жөнүндөгү мыйзамдын 7-беренесинде көрсөтүлгөн эмес.

Мындай талапты Президенттике талапкер Ө.Т. Бабанов Кыргыз Республикасынын Жарандык процесстик коллегсинин 4-беренесинин негизинде жарандык тартпште тийиштүү сотко арыз менен кайрылууга укуктуу.

Сот отурумунда, "shaugulan.kg" интернет сайтында жайылтылган маалыматтар Ө.Т.Бабановдун айырыне, ар намысына жана ишкердик беделине шек келтирүүчү чындыкка дал келбөөчү, билип туруп жалган таратылган маалыматтар экендигин аныктаган мыйзамдуу күчүнө кирген соттун чечими жок экендиги аныкталды.

Ал эми Кыргыз Республикасынын Президентин жана Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоо жөнүндөгү Кыргыз Республикасынын конституциялык мыйзамынын 28-беренесинин 2-пунктуу боюнча мыйзам бузуулар аныкталса, ошол эле мыйзамдын 7-пунктуна таянып, талапкер, саясий партия, ошондой эле анын өкүлдөрү укук коргоо органдарына кайрылууга укуктуу экендигин сот белгилейт.

Кыргыз Республикасынын Административдик-процесстик кодексинин 12-беренесинин 1-пунктуна ылайык, сот, процесстин катышуучуларынын тушундуруулары, бийлирүүлөрү жана сунушталмалары, берилген далилдери жана иште болгон башка материалдар менен чектелбестен, талап-тартышты туура чечүү үчүн мааниес бар иш жүзүнө бардык жагдайларды иликтейт.

Мындай жагдайда сот, Борбордук шайлоо комиссиясы Конституциялык мыйзамдын 20-беренесинин 1-пунктунун негизинде Кыргыз Республикасынын Президентин шайлоону даярдоо жана өткөрүү учурунда жалпытаа маалымдоо каражаттарын жана интернет басылмаларды аккредитациялоо жөнүндөгү жобосунун 24-25-пункттарын жетекчиликке алып, "shaugulan.kg" интернет сайтында 2017-жылдын 3-августунда жарыяланган талап жараткан макаланын үгүт мүнөзүндөгү маалыматтар деп да сыпаттап, шайлоо алдындагы үгүт иштери расмий баптада эле гана үгүт иштери менен алектенип, шайлоо жөнүндөгү мыйзамдарды олоно бузду деген тыянак менен аккредитациясын жокко чыгаруу аял деп

эсептейт. Анткени, Кыргыз Республикасынын Президентин жана Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоо жөнүндөгү Конституциялык мыйзамдын 23-беренесинин 1-пунктуна ылайык шайлоо алдындагы үгүт бардык талапкерлерди, талапкерлердин тизмелерин каттоо менен аяктаган күндөн тартып башталат жана добуу берүү башталганга 24 саат калганда токтойт деп көрсөтүлгөн.

Кыргыз Республикасынын Президентин жана Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоо жөнүндөгү Конституциялык мыйзамдын 11-беренесинин 4-5-пункттарына ылайык, жалпытаа маалымдоо каражаты шайлоо мыйзамдарын бузган учурда, Борбордук шайлоо комиссиясы анын аккредитациясын чакыртып алууга укуктуу. Жалпытаа маалымдоо каражаттарын өкүлдүн шайлоону даярдоо жана өткөрүү мекениндеги иштери шайлоо мыйзамдары менен жөнөт салынат деп белгиленип.

Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясынын 2017-жылдын 14-ноябрындагы №152-токтому менен бекитилген Кыргыз Республикасынын Президентин шайлоону даярдоо жана өткөрүү учурунда жалпытаа маалымдоо каражаттарын жана интернет басылмаларды аккредитациялоо жөнүндөгү жобосунун 21-пунктуна ылайык, аккредитацияланган жалпытаа маалымдоо каражаттары, интернет-басылмалар жана/же алардын өкүлдөрүнүн милдеттеринин ичинде шайлоо алдындагы үгүт жүргүзүү учурунда шайлоо алдындагы үгүттү жүргүзүү эрежелерин сактоого, жалпытаа маалымдоо каражаттарынын эркиндигин кыянаттык менен пайдаланууга жол бербөөсү көрсөтүлгөн.

Мындан сырткары, жогорудагы Жобонун 22-23-24-25-пункттарында төмөндөгүлөр белгиленип: жалпытаа маалымдоо каражаты, интернет-басылма жана/же алардын өкүлдөрү Кыргыз Республикасынын мыйзамдарынын талаптарын бузган учурда Борбордук шайлоо комиссиясы жалпытаа маалымдоо каражатынын, интернет-басылманын жана/же алардын өкүлдөрүнүн аккредитациясын кайра чакыртып алууга укуктуу.

Жалпытаа маалымдоо каражатынын, интернет-басылманын жана/же алардын өкүлдөрүнүн аккредитациясы Кыргыз Республикасынын мыйзамдарынын жана атылган Жобонун талаптарын бузуган учурда жокко чыгарылышы мүмкүн.

Жалпытаа маалымдоо каражатынын, интернет-басылманын жана/же алардын өкүлдөрүнүн аккредитациясын кайра чакыртып алуу жөнүндө чечимди Борбордук шайлоо комиссиясы кабыл алат.

Мындай жагдайда сот, Борбордук шайлоо комиссиясынын талап жараткан чечими Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык кабыл алынган деп эсептеп, "Чатылган" сайтынын редактору А.К.Шамшыкеевдин талабын жана келтирген жүгөлөрүн негизсиз деп таап, арыздын канаттандыруудан баш тартат.

Жогорудагылардын негизинде, Кыргыз Республикасынын Президентин жана Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоо жөнүндөгү Кыргыз Республикасынын конституциялык мыйзамынын 44-беренесин, Кыргыз Республикасынын Административдик-процесстик коллегсинин 171-175-203-беренелерин жетекчиликке алып, сот

**Чечим кылат:**

"Чатылган" сайтынын редактору А.К.Шамшыкеевдин Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча Борбордук комиссиясынын 2017-жылдын 9-августундагы №44 чечимин жокко чыгаруу жөнүндөгү арыздын кабыл алынышы боюнча баш тартылып.

Чечим 3 күндүк мөөнөт ичинде Кыргыз Республикасынын Жогорку сотуна кассациялык тартпште дагтаналдышы мүмкүн.

**Тарата-лык кылдуучу**



**А. Зжанибев**